τὸν ἔνθισαν ἐκ τῶν ἀγίων καὶ ἑγκρίτων Πατέρων Α τρεμ introducens, et asserens: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, verum tamen non mea voluntas, sed tua fiat* (*Luc. xxii*). Quem locum confessor Christi Athanasius antistes Alexandrinus Ecclesiæ, in libro adversus Apollinarium hereticum de Trinitate et Incarnatione, etiam duali numero comprehendens sic explicat; et quando dicit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, et tamen non mea, sed tua voluntas fiat* (*Math. xxvi*); et iterum: *Spiritus promptus, caro autem infirma; duas voluntates hic ostendit, et unam quidem humanam, quae est carnis, aliam autem divinam. Quoniam humana propter infirmitatem carnis refugiebat passionem, divina autem ejus prompta; qua explanatione quid verius poterit [potest] intimari? Quomodo enim B non in eo duæ voluntates, id est, divina et humana fideliter agnoscantur, in quo duæ naturæ etiam post inseparabilem adunationem synodali præconio prædicantur? Nam et Joannes, qui super pectus Domini recubuit, dilectus discipulus, eamdem continentiam his explanat verbis: *Quia descendisti de celo, ut nos faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris* (*Joan. xii, xxii*). Et iterum: *Hæc est voluntas ejus qui me misit, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo quidquam, sed ut resuscitem illud in novissimo die* (*Joan. vi*). Item eundem Dominum introdit cum Iudeis disputantem, atque dicentem inter cœlera: *Quia non querero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (*Ibid.*). Cuius divini sermonis intentum beatus Augustinus præstantissimus doctor ita adversus Maximum Arianum disserit, et dicit (*Lib. iii, cap. 20*): *Ubi autem dixit Filius Patri: Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, quid te adjuvat, quod tua verba subjungis, et dicas: Ostendit vere suam voluntatem subjectam suo genitori, quasi nos negemus hominis voluntatem voluntati Dei esse debere subjectam? Nam ex natura hominis hoc dixisse Dominum, cito videt, qui locum ipsum sancti Evangelii paulo attutius intuetur. Ibi enim dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi*). Nunquid ex natura unici Verbi possit hoc dici? Sed homo, qui putas gemere naturam Spiritus sancti, cur non etiam naturam Verbi Dei unigeniti tristem dicas esse potuisse? Ille tamen ne quid tale diceretur, non ait: *Tristis sum; quamvis etiam si hoc dixisset, non nisi ex natura hominis oportuisset intelligi: sed ait: Tristis est anima mea, quam sicut homo utique habebat humanam, quamquam et in hoc quod ait: Non quod ego volo, aliud se ostendit voluisse, quam Pater, quod nisi humano corde non posset, cum infirmitatem nostram in suum non divinum, sed humanum transfiguraret affectum. Homine quippe non assumpto, nullo modo Patri dicaret unicum Verbum: Non quod ego volo. Nunquam enim posset immutabilis illa natura quidquam aliud velle, quam Pater. Hæc si distingueretis, Ariani, heretici non essetis.* D Per quam disputationem hic venerabilis Pater demonstrat, quia et cum dicit Dominus, suam, humanitatis suæ significat voluntati**

tem; et cum dicit non facere voluntatem suam, ad. munet nos, non nostram querere principaliter voluntatem, sed per obedientiam, nostram voluntatem divinæ subjicere voluntati. Unde patescit quia et humanam habuit voluntatem, per quam obediit Patri, et immaculatam ab omni peccato eamdem humanam voluntatem, utpote verus Deus et homo, hanc in semetipso habuit [habuit et probavit]. Quod et sanctus Ambrosius in explanatione sancti Lucæ evangeliste sic disserit (Lib. xix, sup. Luc. xxii): **Suam**, ad hominem retulit; **Patris**, ad divinitatem. **Voluntas enim hominis, temporalis; voluntas divinitatis eterna.** Hæc spiritualis Pater commemorans, astruit qualem voluntatem ex æterno cum Patre et Spiritu sancto Filius communem naturaliter habet, qualemve temporaliter per assumptam humanitatem idem ipse in sua persona suscepit. Quod et apostolicæ memorizæ sanctus Leo in epistola ad Leonem Augustum explanat, unicuique formæ, id est naturæ, quæ in Christo sunt, discreta consideratione, quæ in Scripturis de eo referuntur, assignans; et hoc, quod suam Dominus dixit voluntatem, ad humanitatem ejus pertinere demonstrans, sic dicit: Secundum quidem formam servi, non venit facere voluntatem suam, sed ejus qui misit eum. Ecce enim hic apostolicus Pater, ad formam servi eumdem Domini nostri sermonem congrue nos docuit intelligere. Præterea: quomodo pie poterunt intelligi diversa super hoc sanctorum testimonia Scripturarum, quæ nunc quidem ex natura humanitatis, nunc autem ex divinitate unius ejusdemque Domini nostri Iesu Christi veri Dei et hominis astruunt? et modo Scriptura commemorat: **Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo et in terra** (Psal. cxxxiv). Itemque: **Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat** (Joan. v). Et leproso dicit: **Volo, mundare** (Matth. viii). Et: **Nemo potest cognoscere Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.** Itemque quedam de humana ejus voluntate, Evangelii sacramenta commemorant, cum dicunt eum super mare ambularem (Matth. xiv) velle, ut vere hominem, suos transire discipulos. Et dum cum discipulis per Galileam transiret, noluit ut aliquis cognoscere. Et ut homo dicit: **Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui me misit.** Et nolebat per Judæam ambulare, quia querabant eum Judæi interficere (Joan. iv, vi). Et iterum: **Surgens venit in partes Tyri, et ingressus in domum, noluit aliquem scire, et non potuit latere** (Marc. vii): Ergone ille omnium conditor ac redemptor, de quo dicitur: **Omnia quæ voluit Dominus, fecit in cœlo et in terra** (Psal. cxxxiv); cuius velle hoc est, quod posse; cuius nutui coelestes cum terrore deserunt potestates, in terris latere volens, non potuit, qui per divinam majestatem ex æterno cum Patre in coelestibus dominatur arcanis, et in manu ejus lines terræ suæ, nisi hoc ad humanam ejus voluntatem, quam temporaliter dignatus est assumere, redigatur? Quanto ergo errore, talia non discernens, involvitur, ut dicit una eademque voluntate et omnia in cœlo